
广西城镇建设

20 -  2021.5 -  21    

  |    城乡规划与设计

新时代民族艺术特色小镇概念性设计研究
——以恭城瑶族自治县莲花镇为例

 

□ 赵美川

[摘   要] 恭城莲花镇作为我国第一批特色小镇名录中唯一的瑶族特色小镇，立足其瑶族艺术文化进行特色小镇建设是尽其所长，也
是新时代下国家对民族特色小镇建设的期许。在概念性设计内涵的启示下，莲花瑶族艺术特色小镇采取概念性设计方法，即以中国
文化之艺术精神的引领为理念，挖掘其得天独厚的自然历史资源、可转化的民族传统节庆文化资源与地利人和的旅游市场资源，寻
求“彰显历史，合理保护修缮”“立足传承，打造品牌节庆”“依托市场，提升服务品质”的品牌建设路径，实施“原生”形态、
[...]
3.2  挖掘“人无我有”的优势资源
“人无我有”即别人没有的，而我有。这一词凸显

了自身独一无二的优势所在。在特色小镇的概念性设计
前，应当充分并客观地认识小镇所独具的优势资源，莲
花镇就具有打造民族艺术特色小镇的显著优势。第一，
得天独厚的自然历史资源。莲花特色小镇地处恭城县南
部，这里常年阳光充沛，雨水充足，山清水秀，有黄竹
岗世外桃源、兰洞天河等景点，有着宜居宜游的特色自
然资源。这些资源在保护的前提下对外开放和适度开
发，显然具有“地域优势性”。第二，可转化的民族传
统节庆文化资源。莲花镇由于瑶族人民的世代定居，保
留下瑶族特色民居、场所和生活习俗等。因此，莲花镇
有着瑶族特征鲜明的传统节庆，将其与旅游融合，产业
性开发，则富有“本土原味性”。第三，地利人和的旅
游市场资源。莲花镇距离恭城县城15km，距离桂林市
139km，通过便利的客车和快速的动车就可到达。恭城
县是桂林市最大的瑶族聚集地，这里人杰地灵，钟灵毓
秀，因此，在桂林山水旅游名城和恭城瑶族民俗旅游名
县的背景下，瑶族艺术文化旅游与桂林山水文化旅游优
势互补，对桂林人文文化旅游发挥着“扩容提质”的作
用，在“全域化旅游”战略目标下呈良性互动的发展趋
势。莲花镇有着瑶族文化旅游品牌打造与树立的“市场
需求性”。

3.3  树立“人有我精”之品牌建设路径
“人有我精”即别人有的，我不仅有且比别人更精

致、更优质。这一词体现了同类项目上的异质化、优质
化和品牌化。品牌，是指“用来识别某一卖主（或群）
货物或劳务的名称、名词、符号、设计及其组合。品牌
是一个由多种名词组成的一个总名词。品牌已经成为企



广西城镇建设

22 -  2021.5 -  23    

  |    城市管理与治理

业重要的无形资产，能够为企业和顾客提供超越产品和
服务本身利益之外的价值[6]”。从营销学角度，品牌是
企业对消费者的承诺[7]。对于企业，品牌是一定信誉和
质量的代表，是区别于同类商品的标志，是保障竞争优
势的强力手段。而对于消费者，品牌是消费预期的实现
和消费风险的降低。莲花镇是一个有着悠久瑶族历史的
小镇，有着完整的瑶族社会形态。因此，新时代莲花瑶
族艺术特色小镇概念性设计应该明确打造有瑶族文化目
的的旅游体系目标，树立瑶族艺术特色的文化品牌意
识，立足本土的自然历史资源、民族传统节庆文化资源
和旅游市场资源，从“彰显历史，合理保护修缮”“立
足 传 承 ， 打 造 品 牌 节 庆 ” “ 依 托 市 场 ， 注 重 服 务 品
质”3条路径来打造莲花镇瑶族艺术文化的品牌。

3.4  采取“人精我专”的全面设计手法
“专”即专业。“人精我专”意为别人有精致、优

质的产品或服务，而我也有，甚至更专业、更优化。这
一词体现了专业的深度性和全面性。在当今信息化的时
代，人们的审美意识越来越强烈，审美水平越来越高，
要满足人们审美不断提升的需求，打造共建共治共享的
社会治理格局，提高专业化的治理水平是社会的必然趋
势，也是推动高效动能、推动社会进步的必然要求。因
此，需要专业的人才采取专业的手法、方法来实现全面
而精准的规划与设计。在莲花瑶族艺术特色小镇概念性
设计上，采取“原生”形态设计手法，对莲花镇所辖的
传统村落进行历史特色保护原则下的功能修缮，使民族
习俗与当代生活功能的要求上达到“共融”。采取“再
生”形态设计手法 ，在莲花镇的红岩村进行瑶族歌舞
文化艺术精品创作的展示，如瑶族歌舞、服饰资源依
托的节庆活动（盘王节、尝新节等）和名优特产的文化

活动（月柿节等），进行民族歌舞文化艺术品牌的二次
创作和宣传，传达民族艺术审美和价值信仰。采取“衍
生”形态设计手法，对旅游服务进行视觉传达设计，即
围绕“衣、食、住、行、购、娱”等六方面进行带有瑶
族文化符号的视觉审美设计，从而提升旅游品牌形象的
目的。

4  结语
中国的国情、中国人民的诉求和中国梦的实现，决

定着中国必须坚定不移地走中国特色社会主义道路。在
新时代新型城镇化的道路上，也必须矢志不移地走有中
国村镇特色的振兴道路。留住历史记忆、彰显地域特色
和凸显民族特点，是民族特色小镇建设的必由之路，是
全面实现乡村振兴新时代使命的必要举措。

[参考文献]
[1]中华人民共和国住房和城乡建设部.住房城乡建设部关于

公布第一批中国特色小镇名单的通知[EB/OL].(2016-10-11)

[2021-3-01].http://www.mohurd.gov.cn/wjfb/201610/

t20161014_229170.html.

[2]吴敏.浅议概念性设计的本质与方法——以湖州市织里镇同

济工业园区概念性设计为例[J].城市规划学刊,2005(5):98-101.

[3]李春生,李振杰.月柿小镇艳群芳——恭城莲花镇入选住建

部首批中国特色小镇透视[N].广西日报,2016-10-31(008).

[4]罗云,陈庆辉,常贵蒋,等.乡村振兴战略背景下广西恭城传统

村落发展新思路[J].安徽农学通报,2018,24(11):5-8.

[5]楼宇烈.中国的品格[M].成都:四川人民出版社,2015:236.

[6]郝渊晓,费明胜,市场营销学[M].广州:中山大学出版社,2017:

254.

[7](美)菲利普·科特勒(Philip Kotler),(美)凯文·莱恩·凯勒

(Kavin Lane Keller).营销管[M].何佳讯,译.上海:格致出版社,上海

人民出版社,2016:280.

南方地区污水处理厂高效沉淀池的
设计与运行效果研究

□ 许松梅

[摘   要] 近年来，根据《水污染防治行动计划》要求，广西对大量的已建污水处理设施进行了提标改造，一些新建污水处理厂出水
执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918—2002）一级标准中的A标准，或甚至更高标准。作为能够高效去除SS和TP
的高效沉淀池也被不少污水处理厂采用。通过对广西城乡规划设计院参与的几个项目的高效沉淀池从设计、施工到最终投入使用进
行跟踪调研，针对其存在问题进行研究分析，为各位同行今后其他项目的建设提供一些经验。

[关键词] 高效沉淀池；混合区；絮凝区；沉淀区 

为力争水环境质量的总体改善，各地对已建或新建
污水处理设施出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB 18918—2002）一级A排放标准，有的地方甚
至高于一级A排放标准，生活污水处理工艺也由过去二
级处理提高至三级处理。对比广西各污水处理厂的处理
工艺，尽管前端二级生化处理单元形式多样，但在三级
处理单元中，最常采用的仍是“高效沉淀池+纤维转盘
滤布滤池”。在实际运行过程中，部分运营企业根据污
水水质及运行经验，将COD、BOD、TN、NH3-N等污染
物控制在前端二级生化处理单元去除，在高效沉淀池的
混合区投加PAM、PAC，并通过后续絮凝区及沉淀区域
实现污水TP、SS的进一步去除，即让处理水实现除大
肠菌群数外的其余指标达标，末端纤维转盘滤布滤池则
采用超越的方式运行。由此可见，高效沉淀池在整个处
理工艺中占据的重要地位。

高效沉淀池包括混合区、絮凝区、导流区、沉淀
区、设备用房区几部分（见图1）。高效沉淀池通过精

确控制污泥循环维持均匀絮凝所需要的较高污泥浓度，
利用斜管沉淀出水、定时排泥等一系列手段，确保了较
高的处理效率及出水水质的稳定。通过对广西城乡规划
设计院参与的几个项目的高效沉淀池从设计、施工、到
最终投入使用进行跟踪调研，针对其存在问题进行总结
分析，为其他项目提供一些经验。

1  甲市污水处理厂提标改造项目
1.1  基本情况
甲市地处低纬度，靠近北回归线，属于亚热带季

风气候，光照充足，年平均日照时间达1906h，年平均
气温19℃～22℃。污水处理厂处理规模为6万m³/d，原
设计处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+改良氧化沟+紫外
消毒”，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB 18918—2002）一级B排放标准。经提标改造，该
厂将二级生物处理单元改为A2O+二沉池，同时后续增
加了高效沉淀池和纤维转盘滤布滤池，出水执行一级A
标准。

1.2  高效沉淀池的设计情况
高效沉淀池分为两组，并采用加设顶棚设计。其

中：混合停留时间1.47min，单组混合区平面结构尺寸
3.20m×3.20m；絮凝池停留时间14.80min，单组絮凝
区平面结构尺寸7m×7m；斜管沉淀池最高时表面水力
负荷为10.10m³/（m2·h）；单组斜管沉淀区平面结构
尺寸12.7m×15m（中间集水区占1.6m）。

1.3  高效沉淀池的实际运行情况
至今，高效沉淀池经过近半年的试运行，运行基本

达到预期效果，但在现场调研中，还是发现一些设计或

[作者简介] 许松梅，广西城乡规划设计院环境工程所，副总工程师，高级工程师。

图1  高效沉淀池


